sum
INSTITUTO FEDERAL | Campus

BE Sudeste de Minas Gerai Barbacena

PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2019

PROCESSO Nº 23355.003629/2019-13

ADITIVO Nº 02/2020

CONTRATO nº 13/2019

TERMO ADITIVO QUE CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL

DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA

E A EMPRESA TOP SERVICE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI

A União Federal, por meio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Sudeste de Minas Gerais - Campus Barbacena, CNPJ: 10.723.648/0005-73, situado à Rua

Monsenhor José Augusto, 204, Bairro São José, Barbacena/MG, neste ato representada pelo

Diretor-Geral, Prof. MARCELO JOSÉ MILAGRES DE ALMEIDA, nomeado pela Portaria nº 556,

de 17/05/2017, publicada em 18/05/2017, brasileiro, casado, portador da cédula de

identidade nº MMemitida pela ssP/MG, crr nº TO coravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa - TOP SERVICE TERCEIRIZAÇÃO EIRELI,

inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 08.913.064/0001-95, sediada na Rua Padre Eustáquio, nº

2.912, sala 303, bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte - MG, Cep: 30.720-100, doravante

designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. NATHALIA KATHLEEN

RODRIGUES, portadora da Carteira de Identidade nºE expedida pela ssP-MG -

CPF nº TT tendo em vista o que consta no Processo nº 23355.003629/2019-

13 - Pregão 09/2019, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997

e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5/2017 e suas alterações, resolvem celebrar o

presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

| É 48

EM BRANCO

eum
Em
EB INSTITUTO FEDERAL
EH Sudeste de Minas Gerais|Barbacena

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo visa à realização da prorrogação contratual por mais 12

(doze) meses dos serviços continuados de transporte, com dedicação exclusiva de mão de obra,

com base no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de 25/11/2020 à 25/11/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor total do presente termo aditivo é de R$ 192.183,58 (cento e noventa e dois

mil cento e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA REPACTUAÇÃO

Conforme subitem 21.7.4 do termo de referência, anexo ao edital que se refere a

cláusula sexta do contrato original, fica resguardado à contratada o direito futuro à

repactuação, conforme solicitado à fl. 776 do processo 23355.003629/2019-13, a ser exercido
tão logo se disponha dos valores reajustados, sob pena de preclusão, visto ainda não ter
sido celebrado o novo acordo, dissídio ou convenção coletiva da categoria.

CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26411/158413
Fonte: 8144000000
Programa de Trabalho: 189627

EM BRANCO

ER
EB INSTITUTO FEDERAL | Campus

EB Sudeste de Minas Gerais | Barbacena

Elemento de Despesa: 339037-01

PI: LZORLPNO100N

NE: 2020NE800040

No(s) exercicio(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às

despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercicio financeiro,

sendo que nos futuros termos aditivos ou apostilamentos, indicar-se-ão os créditos e

empenhos para sua cobertura (art. 30, 8 1º do Decreto nº 93.872/86 c/c item 10 do Anexo

IX da IN SEGES/MP nº 05/2017 e $ 49, art. 30 da IN nº 02/2018/SLTI/MPOG).

CLÁUSULA SÉTIMA - DA LEGISLAÇÃO

Aplica-se à presente avença as disposições da IN SEGES/MP nº 05/2017 sobre a fase

de gestão do contrato.

CLÁUSULA OITAVA — GARANTIA CONTRATUAL

A contratada se compromete a atualizar o valor da garantia, conforme cláusula

sétima do contrato original, com base no novo valor contratual, em até dez dias úteis da

assinatura do presente termo aditivo, com vigência de três meses após o término do

contrato.

CLÁUSULA NONA - DA RATIFICAÇÃO

A CONTRATANTE e a CONTRATADA ratificam as demais cláusulas e subcláusulas do

contrato ora aditado, que ficam vigentes em todos os seus tempos e condições.

. dé
doe

EM BRANCO

ER
BEE INSTITUTO FEDERAL Campus

EE Sudeste de Minas Gerais|Barbacena

CLÁUSULA DÉCIMA — DA PUBLICAÇÃO

Este instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, correndo as

despesas de publicação à conta da CONTRATANTE.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado, após lido e achado conforme,

as partes, a seguir, firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas, sendo

as citadas vias arquivadas no Instituto Federal, conforme dispõe o art. 60 da Lei nº

8.666/93.

Barbacena, 23 de novembro de 2020.

MARCELO JOSÉ MILAGRES DE ALMEIDA

DIRETOR-GERAL

IF SUDESTE MG - CAMPUS BARBACENA

(ÀAedo(pru RATHLBEN RODRIGUES

Representante Top Service

TESTEMUNHAS:

”Dam =mar O LUCENA LIG: A LIMAcor:

EM BRANCO

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO . seção 3

CAMPUS BARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 LASG maia

Númieco do Comeatu. 13/22
Nº Processo, 23255003629201954
PREGÃO SISBP Nº 9/7019, Conseatantes INSTTLSTO SESERAS DE FDUCAÇAO. CiNCIA E

TECNOLOGIA DO. CNS) Contratado: GSIFAMACINOS. Conteatado (OP SERVICE

IBACEIAIZAÇAO EIREL! «Objeto: Prorrogação cantraraal por mote tz raaess do! carne

je oie, Gi Ioga

119
ás. 5%,continuados ca troniparte, com dedicação esclusara ce não

inc da Ley Bb6G/93. Funddarento Le

1osenio2. Vigência 32020 à 2

SLOOUCONOU 2020NESUNNAS, Pata vie

SICON 04/12/2020) ISsaya 260 (20209

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 158442

Mumaro de Cormrato: 3/2016.
o: 23222001424200€58

PREGÃO SISPP NO 37/2016. Contratanto. ANSIUIS
TECNOLOGIA DO. CNPL Contratado: 1474 068010 4

CAÇA, qIENCIA E

RorC SEI
INFORMATICA FIRFLLObjeto: Teria Adbiivo as eR/aIo, altecand

Furdameato Legal tor BOGG/, ingesta PPTNeder Tesã
RSS 840,00. Forte: ALQNGOONIO 2020N EA Assetactua 6a
tsicom 220204 156412 26411 2026 S000a2

CAMPUS SANTOS DUMONT
COORDENAÇÃODEGESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO ComTAaTO, assim
OMETIVO Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Faderal Sudeste 26 nn
CONTRATADO! Luciane: Alves Nescimento

AREA Engenharia de Transportes 4 Administração
CRRGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA. 23/09/2020 4 22/09%
RETRIAUIÇÃO: Casse DE Nivel 1 Mestra

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AvISO DE Licrração
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG a5g305

Ne prvi

empresa especializada em manutenção preventiva e comer
peças e somponentes, para atendimento à manutenção

ristalatos nos labioratarios dó IFSULDENAINAS—Campus incontidentes, Toto ch eos
Estitaos: 4. Edital: 07/12/2020 das OND às LINOM élas13h00 à 17H00. EncTiradentes ON? dl6 Centro, Inconfidentes eu
psy fossrm gos br/compras/esitas/158305 5 quo.

de 07/12/2020 às DIhOD1 site sem ga r/corpras
as Mb no sito tre as. Intoresção

0 233MG0OLTI20ROSA, Obeco Aeguso die prato

per dra das bropaster 1

AIEA PAULA DE GUNCIAA

ENASGNE? 04/12/2020) 158305-268

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020  VASG a5gi37

doLaNEso0

Nº Processo: 2334400302 3202042
DISPENSA NE 26/2020 Contratantes INSTITUTO FEDERAL DE PSUO

FENOLOGIA DO, CNPJ Comratador Uenapancontas co Re
ENSINO E PESQUISA. RNP, Objeto: Arostação de serviço

hocação e produliacade de email, por meo do

nada Gongle fósvite EntertncePorEtiara vem Lil dust pia estas

ol!daLOM nº 666, Lo: nº 14979, Decretu 1º 91507
é

6

EGES) > Vigência: 16/1/2020 à 167 1/4
Fonte: BIa4Ungono  2020nFHO? de singava, Lent
SICON - 09/12/20204 158137-26812-2020n50

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DÊ TERMO ADITIVO

FSULOEMINAS Campus Machado, é BL coir

celebram o dº Tareno Aditico, referente as Coat pm
provo de vigência em 80 (sessenta dias, com esrne Fal em 19/05/2021 Prost
Mesma prseo a execução dos serviços, Emtsido em 14/97/2071

ÇÕES
EREU nº 26

o nº AI I1 Obs

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2020

Cumunicamos que o edital va lotação coprasceda, publicado 05
DOU de 03/12/2020 toi alterado, Objeto: Pregão Detracica  aquenão d

equipamentos para Laboratórios Campos fachado Total de tens pri
UODaS Novo Edital: 07/12/2020 das OBhDO às LIDO é det3hos é

Endereço. Rodovia Paraguáru 5/0 Ya 4 Santo argucisoMAcHA, mag
Entrego das Propostas: a parir da DI/L2002 os DENCO no são
vewme cumprasneLgoubr. Abesuea das Propostas LZ/ILDUDO, ae DO no apr
veces comprasnot gor dr.

ISIDEC.- 04/12/2020) i58204-264

to Re

a, 7 de dezembro de 2020Nº 234, segundo

CAMPUS PASSOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Repouso processa 2052020302. Pregão nº 03/2020. Cortaram
Esc ADENCINAS Canon, Pares Contratado: Tecnologia lformação é Comunicação pera
Todos Ereil fes 157 valor gobel AS 237680,00.Fund. Legal: Loi 8.666/93, Dec

T/EDO. vigor 12 maesameajao e TROZFIS am

2350. 009520 202020 negão o? 05/2020 Contratante
home 2 vor gobal RS

nero
FU DEMINAS Capip Parse Comttatado: RA Telecom Lid

OU Tan Legal Leià666/93, Dec 10M24/10 0 7892/13. Asa: 20/13/2020. Vigéncia,
dê rss
Ness soares FASO

NU
ONISHO 202020 Pregão ut (8/2020

IFSULDEMINAS Comeu: Passos Corcratado. Mapesta Tecnologia, ator
Mada, te 05 Valor gichai, R$ Lob 252, 00Fund. hegel! Lei 8.066/93 Dec. 20:014/10 é
PBS22A Ass 20/11/2020 Vigência. 12 meses,

20/2020 Pracesco 1º 13507,0C05202020 28. Pregão nº 03/2020
MSL DESPNAS-Camtios Pavsas Clntrataddo: Wetsoutians Sugare em

ormerta Fill ltesr Ch Mer glocal R$ 24.85000.cund. Legal. Lei A búo/0
nzajs e TROPAS as 20/11/2086. vigémtia 22 mesa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS CAMAQUA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Ne 2/2020

O resultado da Pregão 02/2026,
aeapooça-2é eme=As

mt 20. B$ 43,00; ao CNPI

as Carratuã, soroa sublcaa de segundo forrado CNPÉ (4 1

AZ AMONI-U item 17R$336,00, 1

O inegomro do eu
ao EB di

10.699 6174090102 25 R$ 125,20, 00 CNIM 15498. LILOMILAS: Item 24 R$

147900, do CNPI LESOSMSÍNOOL 01 irem 18 95 14295, do CNPI 22.2658,224/0001-11
Mei 25 85 1 250,00: du CN2] 24.888. 690/0001 57+Rxé R$ 5.380,00

CARMEM ANGELICA RIBEIRO DE sonda
Arvistste em airmnitração

sos suRtg nana pozoNEomonra

IHRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
EPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 71, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

um dio de Educação, Ciência o Tetvologa Suive-
gramas, tendo em vir

q é à, de 11/21/2020, homologa o tesuitado da
Seleçãu vara Professor Susoitura, para 0 eo seenciogica abro relacionado, no Câmpus

Bege

[Er Nota “

Lonose Fatron Etchavery so
au Aros aarts ms 3

se Setor ss a
ntica ss sa

exclusivamente, atraves cesta
mo referente à aprovação

este process seta nisj amos, à cotar a publicação
desre Estos de buminlogação no Diana Cácas da Udo, sendo improsioiável

Somente este carciioto abteve aprovação:

FLÁVIO LUIS HaRSsOSa Niants
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO É DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LiciTAÇÃO
ÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 158126

NE cacesso Saieaotsmas azose, »: D objeto do sresente lictação é a escomna da
roma vais vantajosa po aàbue ação de Materiais para atender à demandas

urostonats do Curso oe Técnico es Agroecologia “FSU/AFTASUL. Toto de frens
252820 cias OBHOO as 17H59, Endereço; Goncalves Cháves, 3218

Pelotas/as au httos: ff go biicormpras/edhal/268120-5
Propostasaparto de (/IZ/2O à% OShOM no sto

ouro Proposras, 17/22/2020 às
B9hdo no cao

CLERISSA NOGUEIMAE SILVA

tetra de Planejanvento srt Exercicio

ISASCet 04/12/20204 154126-26436 2020NESO00E2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
OCANTINS

EXTRATO DE INEXIGISILDADE DE LICITAÇÃO Ne 17/2020 - UASG 158131

Nº Pratesso: 23236. 02)244/290 Objeto, Pagamento ce tasas de retiibuição pel
da Instituto Federal

de
Tocantisservos prestados ain 19], visando atender ema

Liitades €

anHIG ASS? austificarioor Hrocecdanento anais vantajoso para Adlrinistração: Declaração «e
inestgilviddade sem 03/12/2920. OCTASIANO SINE FURTADO. Pro Reitor, Rarificação ear

DB/i2/2n2m ANTONIO De co7 JUNIOR Reitor. Valor Global AS 915200 cn
CONTASPADA|42.521 0884500! 27 INSTITUTO NACIONAL DE, PROPRIEDADE INDUSTRIAL.

Total de de NS, Fonts mento Legal: Art. 25%, Inciso 1 cla Lei nº Ego de

SIDE=Ca/1228020) 1580 41204 24-2000NENOCÕ?S

arame IGP